本 監 発 第 ４ ０ 号

平成３０年１１月２６日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  田 中 輝 好 様

本庄市監査委員  岩 堀   薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

平成３０年１０月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、平成３０年１０月分の例月出納検査

を平成３０年１１月２６日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結

果を次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する平成３０年１０

月中の現金出納

２． 検査の方法

   平成３０年１０月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検

算し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により平成３０年１０月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

平成３０年１０月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金

の収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 平成３０年１０月末日現在 】

備　　　　考

2,796,030,113 円

国民健康保険特別会計 △ 208,927,821 円

住宅資金貸付事業特別会計 2,107,751 円

農業集落排水事業特別会計 △ 27,432,799 円

介護保険特別会計 △ 248,736,666 円

後期高齢者医療特別会計 12,111,516 円

2,325,152,094 円

541,451,397 円

2,866,603,491 円

1,345,663,831 円

64,102,554 円下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

水 道 事 業 会 計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

28,135,194,462 15,287,234,837 54.33 12,491,204,724 44.40 12,847,959,625 15,643,989,738

国民健康保険特別会計
7,968,644,000 4,415,406,714 55.41 4,624,334,535 58.03 3,553,237,286 3,344,309,465

住宅資金貸付事業特別会計
2,793,000 2,735,473 97.94 627,722 22.47 57,527 2,165,278

農業集落排水事業特別会計
169,807,000 23,983,232 14.12 51,416,031 30.28 145,823,768 118,390,969

介護保険特別会計
5,859,451,000 2,626,918,923 44.83 2,875,655,589 49.08 3,232,532,077 2,983,795,411

後期高齢者医療特別会計
857,387,000 314,383,799 36.67 302,272,283 35.26 543,003,201 555,114,717

42,993,276,462 22,670,662,978 52.73 20,345,510,884 47.32 20,322,613,484 22,647,765,578

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３０年１０月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,668,948,410 334,832,836 2,721,631,335 1,947,317,075 58.29 57.98

市民税 滞納繰越分 123,977,068 3,361,097 26,615,836 97,361,232 21.47 20.08

計 4,792,925,478 338,193,933 2,748,247,171 2,044,678,307 57.34 56.78

現年課税分 4,997,342,313 20,548,681 3,189,245,170 1,808,097,143 63.82 63.09

固定資産税 滞納繰越分 219,072,678 4,719,991 31,681,891 187,390,787 14.46 14.94

計 5,216,414,991 25,268,672 3,220,927,061 1,995,487,930 61.75 60.86

現年課税分 225,547,100 1,114,270 216,412,800 9,134,300 95.95 95.56

軽自動車税 滞納繰越分 14,047,784 301,291 2,193,592 11,854,192 15.62 13.75

計 239,594,884 1,415,561 218,606,392 20,988,492 91.24 90.37

市たばこ税 現年課税分 290,545,298 48,729,118 290,545,298 0 100.00 100.00

現年課税分 676,741,187 2,799,439 430,415,940 246,325,247 63.60 62.90

都市計画税 滞納繰越分 29,845,263 643,025 4,319,114 25,526,149 14.47 14.96

計 706,586,450 3,442,464 434,735,054 271,851,396 61.53 60.67

11,246,067,101 417,049,748 6,913,060,976 4,333,006,125 61.47 60.75

現年課税分 1,914,913,000 182,440,879 885,025,218 1,029,887,782 46.22 44.79

国民健康保険税 滞納繰越分 453,454,090 8,019,879 59,779,489 393,674,601 13.18 13.41

計 2,368,367,090 190,460,758 944,804,707 1,423,562,383 39.89 38.53

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３０年１０月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
82,944,638 円 76,605,676 円 6,338,962 円

 共済組合納付金
272,316,184 円 271,908,884 円 407,300 円

 市県民税
3,629,661,154 円 3,129,675,811 円 499,985,343 円

 市営住宅敷金
23,916,952 円 672,000 円 23,244,952 円

 繰替運用金
2,500,000,000 円 2,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
10,309,535 円 3,034,000 円 7,275,535 円

 入札保証金
110,000 円 0 円 110,000 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 4,600 円 1,200 円 3,400 円

 滞納処分保管金
45,917,641 円 44,860,114 円 1,057,527 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
516,478 円 0 円 516,478 円

 公売保証金
100,000 円 100,000 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

 臨時職員等市県民税
3,860,700 円 3,348,800 円 511,900 円

合　　　  計
6,571,657,882 円 6,030,206,485 円 541,451,397 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３０年１０月末日現在 】

- 4 -

【 平成３０年１０月末日現在 】

備　　　　考

4,129,763,386 円

2,760,497,908 円

215,528,135 円

1,705,878,395 円

50,933,418 円

112,406,905 円

3,412,506,026 円

17,346,609 円

8,021,524 円

89,185,411 円

育英資金貸付基金 29,276,945 円

教育振興基金 13,882,618 円

農業集落排水事業基金 11,043,097 円

介護保険給付準備基金 493,263,280 円

ふるさと創生基金 53,995,058 円

ふるさと水と土基金 5,133,541 円

塙保己一顕彰基金 5,209,215 円

環境基金 5,415,129 円

13,119,286,600 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

地域振興基金

土地開発基金

合　　   　計

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

- 5 -